<sup>16</sup> L'incendie de l'année 64 ap. J.-C. a toujours attiré l'attention des savants, voir p.ex. Pascal 1900; Pascal 1901; Werner 1906; Herrmann 1949; Beaujeu 1960;

Christiani et Iudaei quasi machinatores incendii – pro ! – supplicio adfecti, quod fieri solet. Grassator iste quisquis est, cui voluptas carnicina est et mendacium velamentum, tempori suo destinatus est, et ut optimus quisque unum pro multis datum est caput, ita et hic devotus pro omnibus igni cremabitur. Centum triginta duae domus, insulae quattuor milia sex diebus arsere; septimus pausam dedit. Bene te valere, frater, opto. Data V Kal. Apr. Frugi et Basso consulibus.

Notre principale source d'informations sur l'incendie qui eut lieu dans la nuit du 18 au 19 juillet 64 et sur la persécution qui en suivit est Tacite (*ann.* 15.38–44). L'historien nous apprend que l'incendie a duré six jours et a repris ensuite avec plus de violence.<sup>17</sup> Toutefois, il ne précise pas la durée totale de l'incendie, tandis que le faussaire indique simplement six jours, omettant ainsi la reprise de l'incendie en raison des foyers probablement pas éteints. L'information fournie par Suétone ne diffère pas beaucoup dans son contenu de celle fournie par Tacite.<sup>18</sup>

Une inscription<sup>19</sup> datée aux années 83–84 ap. J.-C. sur les mesures prises par Domitien mentionne la durée exacte de l'incendie. La durée effective de l'incendie aurait bien été connue de Sénèque, mais pas du

---

Fernández Uriel 1990; Bedon 1991; Shaw 2015. Une discussion de la dernière contribution (Shaw 2015) se trouve dans Gatti 2018.

<sup>17</sup> Tac. *ann.* 15.40 Wellesley *sexto demum die apud imas Esquilias finis incendio factus, prorutis per immensum aedificiis, ut continuae uiolentiae campus et uelut uacuum caelum occurreret. \*necdum positus metus : aucta ui regrediebatur lues, et\* rursus grassatus ignis, patulis magis Urbis locis; eoque strages hominum minor, delubra deum et porticus amoenitati dicatae latius procidere. Le texte est problématique et les propositions pour corriger ont été nombreuses. Kenneth Wellesley écrit : *in tam spinoso campo haereo [...] sed non neglegendum illud miraculum rediebat. An necdum positus metus : <auct>a ui <reg>rediebat(ur) lues et rursus uel necdumposito metu s(e auct)a ui <ex>pediebat lues et rursus ?* Cf. le commentaire *ad loc.* d'Erich Koestermann 1968.*

<sup>18</sup> Nero 38.2 Ihm *Per sex dies septemque noctes ea clade saeuitum est ad monumentorum bustorumque deuersoria plebe compulsa. tunc praeter immensum numerum insularum domus prisorum ducum arserunt hostilibus adhuc spoliis adornatae deorumque aedes ab regibus ac deinde Punicis et Gallicis bellis uotae dicataeque, et quidquid uisendum atque memorabile ex antiquitate durauerat.*